
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34094 49Terça-feira, 21 DE JANEIRO DE 2020

PORTARIA Nº 006/2020 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/36451,R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: AUGUSTO CESAR SILVA DA ANUNCIAÇÃO FILHO, matrí-
cula: 5904066/5, ocupante do cargo de Gerente de Atendimento a Novos 
Negócios e ANDRÉ DA PAIXÃO RODRIGUES, motorista, CPF: 752.440.042-
04, Colaborador Eventual.
OBJETIVO:  Realizar visita técnica a Companhia Têxtil de Castanhal (CTC) 
e Plasnort Embalagens Ltda.
DESTINO:  Castanhal
PERÍODO: 22.01.2020
QTDE:  ½  diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 20 de Janeiro de 2020.

LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente
Protocolo: 516183

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 12/2020, GAB/IMETROPARÁ, 17 de janeiro de 2020.
Dispõe sobre Suspensão de férias de Servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto de 10/10/2019, publicado no DOE nº 34.007, de 11/10/2019;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 285/2019, GAB/IMETROPARÁ, de 06 de 
dezembro de 2019, publicada no DOE nº 505766 de 10 de dezembro de 
2019.
RESOLVE:
Art. 1º SUSPENDER, a contar de 21/01/2020, por necessidade de serviço, 
o gozo das férias do servidor Carlos Lacerda Pantoja Werneck, matrícula 
nº. 0271, ocupante do cargo de Motorista;
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura;
Art. 3º Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 17 de janeiro de 2020.

Maria Antonieta Cunha Nogueira
Presidente em Exercício

Imetropará
Protocolo: 516081

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
A publicação do Extrato do Contrato: 001/2020 – JUCEPA.
Exercício: 2020.
Data da Assinatura: 16/01/2020.
Vigência: 16/01/2020 a 15/01/2021.
Valor global: R$ 1.470,00 (hum mil, quatrocentos e setenta reais).
Objeto: contratação tem como objeto a prestação de serviços de Internet 
com 100 Mbps, serviço que será prestado na UD de Capanema a fi m de 
atender as necessidades da referida Unidade desconcentrada da JUCEPA.
Contratado: SEA TELECOM LTDA.
CNPJ: 25.450.139/0001-68.
Endereço: Rua Coronel Leal, 969 - A, Bairro: Nova Olinda, Castanhal/PA – 
CEP: 68742035.
Orçamento:
72201.23.125.1450.6392 – Expansão do Registro Mercantil;
33904097 – Despesas de Teleprocessamentos PJ
1020006392c – PI
Fonte de Recursos – 0261 - Recursos da Adm. Indireta (próprios).
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt – Presidente da 
JUCEPA.

Protocolo: 516131

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

 Termo de Dispensa de Licitação nº 01/2020
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, inscrita no CNPJ 
04.825.329/0001-42, representada por seu Secretário Geral Fernando Ve-
lasco Júnior, no âmbito de suas atribuições legais, e considerando Parecer 
nº. 012/2020 da Procuradoria, resolve DISPENSAR LICITAÇÃO, em conso-
nância com o disposto no art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93, para contra-
tação da Empresa SEA TELECOM LTDA, sob o CNPJ n° 25.450.139/0001-
68, para a prestação de serviços de Internet com 100 Mbps, serviço que 
será prestado na UD de Capanema a fi m de atender as necessidades da re-
ferida Unidade desconcentrada da JUCEPA, no valor global de R$ 1.470,00 
(hum mil, quatrocentos e setenta reais).
Assinatura: 16/01/2020.
Ordenador: Fernando Velasco Júnior – Secretário Geral da JUCEPA.

Protocolo: 516133

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Termo de Ratifi cação de Dispensa de Licitação nº 01/2020
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, no 
uso de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO nº. 01/2020, em consonância com o disposto no art. 26, da Lei nº 
8.666/93, para a contratação da Empresa SEA TELECOM LTDA, sob o CNPJ 
n° 25.450.139/0001-68, para a prestação de serviços de Internet com 100 
Mbps, serviço que será prestado na UD de Capanema a fi m de atender as 
necessidades da referida Unidade desconcentrada da JUCEPA, no valor glo-
bal de R$ 1.470,00 (hum mil, quatrocentos e setenta reais).
Assinatura: 16/01/2020.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt – Presidente da 
JUCEPA.

Protocolo: 516134

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº013/20 de 13.01.2020. Art. 1º INTERROMPER as férias 
do servidor Breno Lobato Cardoso, matricula nº 5902701/1, que estava 
programada para 16-12-19 a 14-01-2019, a partir de 02-01-2020, refe-
rente ao período aquisitivo 22-10-2018 a 21-10-2019, o novo período a 
ser gozado será no dia 22-06-2020 a 04-07-2020, conforme processo nº 
2019/648774. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT – 
Presidente.

Protocolo: 516191

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 001/2020 – NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verde – 
NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Esta-
dual n° 7.756/2013, resolve: I - Excluir da portaria n° 054/2018 NEPMV 
de 15/06/2018, publicada no DOE n°33638 a servidora ROSE CRISTINE 
QUEIROZ CHAVES (matrícula ° 57175202/1) como fi scal suplente 
do contrato administrativo nº 017/2018 celebrado entre o NEPMV 
e a empresa TECH LEAD SERVIÇOS E COMÉRCIO DE INFORMÁTICA 
LTDA - EPP. II - Esta portaria entra em vigor a partir da data desta. 
III- Registre-se. IV- Publique-se. V- Cumpra-se.
Belém-PA, 20 de janeiro de 2020 - ARNALDO BRAGA DE OLIVEIRA JU-
NIOR - Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes 
– NEPMV (em exercício)

Protocolo: 516034


